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technických oborů včetně přílohy v podobě Power-Pointové prezentace určené pro

uchazeče o studium technických oborů. Cílem je seznámit žáky a studenty se světem

techniky a přiblížit ho těm, kteří mají o toto téma zájem. Bakalářská práce se věnuje

Technickému muzeu v Brně. Popisuje jednotlivé expozice a exponáty, dělá rozbor

jednotlivých expozic. V jednotlivých kapitolách jsou představeny a popsány stálé

expozice muzea. Obsahem kapitol je seznámení s obsahem sbírky, jejím uspořádáním,

historií a popisem exponátů nebo výrobních postupů včetně obrázkové dokumentace

expozic a exponátů.
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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je seznámit žáky a studenty se světem

techniky a přiblížit ho těm, kteří mají o toto téma zájem pomocí navštívení

Technického muzea zpracování vhodného informačního materiálu, který uvede a popíše

muzeum, jeho expozice a exponáty. Svou práci doplním o zajímavosti a poznatky, které

mi muzeum přineslo.

Protože se má bakalářská práce zabývá technickým muzeem, světem techniky a

zaměřuje se na technické typy lidí, považuji za správné nejprve definovat pojem

„technika“.

Pojem technika pochází z řeckého techné, což znamená řemeslo nebo umění.

„Zaručuje schopnost nebo dovednost v kterémkoliv oboru konání. Dnes je chápana jako

souhrn historicky se rozvíjejících lidských činností, pracovních způsobů a výrobních

prostředků, založených na aplikaci přírodních věd, jimiž člověk za využití energie a

duševních a fyzických sil naplňuje spoji výjimečnou schopnost přizpůsobovat si své

životní prostředí a překonávat překážky kladené přírodou.“
1

1
DOSTÁL J.: Teoretické základy technických předmětů: Přednášky 2011, str. 7, 8
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1 O MUZEU

Technické muzeum se nachází v Brně a naskýtá návštěvníkovi pohled na objevy

a vynálezy ze světa techniky ať už se jedná o věcné záležitosti jako vozidla či motory

nebo o záležitosti tvorby a praxe jako například kovolitectví nebo letectví.

„Muzeum plní funkci sbírkotvornou, vědeckou, kulturní, osvětovou, ale i

metodickou především na území Moravy a Slezska. U některých oborů je jeho

působnost celostátní.“
2

„V hlavní budově Technického muzea v Brně může návštěvník navštívit více jak

15 stálých expozic a několik tematických výstav, které v průběhu roku připravujeme.

Mezi stálé expozice patří: Čas nad námi a kolem nás, Historická stereovize, Historická

vozidla, Kabinet elektronové mikroskopie, Kovolitectví, Kultura nevidomých, Letecká

historie a plastikové modelářství, Nožířství, Od tamtamů k internetu, Parní motory,

Salon mechanické hudby, Ulička řemesel, Vodní motory s památníkem Viktora

Kaplana, Železářství, Technická herna pro malé i velké a Letecké motory, aneb kouzlo

aviatiky.“
3

Dalšími památkami, které jsou ve správě Technického muzea v Brně a které lze

v okolí města Brna navštívit, jsou větrný mlýn v Kuželově, barokní kovárna

v Těšanech, vodní mlýn ve Slupi, stará huť u Adamova, areál opevnění v Šatově a

šlakhamr v Hamrech nad Sázavou.

2
Dostupné z: <http://www.technicalmuseum.cz/o-tmb>. Technické muzeum v Brně. [online]. Brno 2016.

[cit. 30. 5. 2016].

3
Dostupné z: <http://www.technicalmuseum.cz/expozice>. Expozice. [online]. Brno 2016. [cit. 30. 5.

2016].
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2 HISTORICKÁ VOZIDLA

Obr. 1 Expozice historických vozidel

„Expozice nabízí pohled do historie a produkce vyznačených výrobců

motorových vozidel na Moravě, kterými jsou Tatra Kopřivnice, Zbrojovka Brno, Wikov

Prostějov a někteří drobní výrobci (například brněnská firma Hrček a Neugebauer

známá z přestřev dražších osobních vozidel na hasičské speciály)."
4

Návštěvník si zde může prohlédnout různá historická vozidla i jejich součásti.

Ke každému exponátu je vložen popis s důležitými fakty a informacemi. Nejstarším

exponátem sbírky je automobil Austro daimler, který byl vyroben krátce před první

světovou válkou ve Wiener – Neustadtu. O něco mladšími vozidly jsou tu potom Z disk,

Z 4/18, Z 4/18 valník.

2.1 Z DISK
5

Jedná se o první dvoudobý automobil v Evropě a rovněž první automobil

vyrobený ve Zbrojovce Brno. Na svou dobu měl DISK velice pokrokově řešenou

karoserii, která byla částečně samonosná a celokovová. DISK se vyráběl ve dvou

provedeních: otevřená dvousedadlová karoserie s plátěnou střechou nebo čtyřsedadlová.

Zvláštností vozu bylo použití frikční převodovky namísto klasické. Výroba DISKU byla

bohužel poněkud uspěchaná, s velkými potížemi se Zbrojovce podařilo vyrobit asi 50

4
DYKOVÁ, S., Historická vozidla. Dostupné z: <http://technicalmuseum.cz/historicka-vozidla-

menuvpravoexpozicetmb-233>, [online]. Brno 2016. [cit. 30. 4. 2016].

5
TECHNICKÉ MUZEUM BRNO, Expozice Historická vozidla, [cit. 20. 8. 2014].
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kusů vozidel a prodat je. Většina z nich však později musela být pro množství závad

vykoupena zpět. Díky tomu ve své době zdomácnělo mezi zaměstnanci Zbrojovky

rčení: „DISK nám sežral zisk“. Vystavený exponát je jediným dochovaným vozidlem

tohoto typu.

Obr. 2 Z DISK

Další exponáty se pohybují datem výroby a slávy do 30. let 20. století.

Příkladem může být například Z 14 chassis, Z 6 Hurvínek, Z 9, Z 5 „Express“, Wikov

35 a Wikov 40.

2.2 Z 14 Chassis
6

Dva tovární závodní vozy s označením Z 14 přestavila brněnská Zbrojovka

v roce 1931. S těmito vozy závodili jezdci Lukáš, Mamula, Procházka a další. V roce

1933 koupil vůz od továrny František Hošťálek, který ho překarosoval a účastnil se

s ním závodů až do vypuknutí druhé světové války. Mimo jiné s ním také startoval i na

Velké ceně Masarykově v Brně. Po válce s vozem závodil ještě Jaroslav Tvrdík.

V současné době je chassis tohoto závodního vozu sbírkovým předmětem Národního

technického muzea v Praze.

6
TECHNICKÉ MUZEUM BRNO, Expozice Historická vozidla, [cit. 20. 8. 2014].
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Obr. 3 Z 14 Chassis

2.3 WIKOV 35
7

Počátky automobilové výroby v Prostějově jsou spjaty s 20. léty 20. století a

značkou Ansaldo Torino. Továrna zakoupila podvozek této značky, který pak sloužil

jako vzor při tvorbě automobilů značky Wikov. Vystavený exemplář byl druhým

sériově vyráběným typem značky Wikov v Prostějově. Firma Wikov jako jedna

z prvních automobilek začala alternativně montovat řízení na levou stranu a také

nabízela jako jedna z mála různé barevné kombinace ve vybraných odstínech.

Prostějovské automobily si ve své době vysloužily přezdívku „československý Rolls-

Royce“.

Obr. 4 Wikov 35

7
TECHNICKÉ MUZEUM BRNO, Expozice Historická vozidla, [cit. 20. 8. 2014].
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 Z novějších modelů jsou tu potom například vozy značky Škoda, které si mohou

pamatovat ještě naši rodiče. Jsou jimi například Škoda/BAZ 105 Fugronet nebo Škoda

720. Ale k vidění tu nejsou jen vozy této značky, jsou tu například i motory.

2.4 Škoda/BAZ 105 Furgonet
8

Prototyp lehkého dodávkového automobilu, který byl navržen, zkonstruován a

zkoušen v letech 1982 – 1983 v Bratislavských automobilových závodech. Situace

v tehdejší ČSSR nahrávala vývoji nového malého dodávkového automobilu, protože

takový vůz zde chyběl. Jediným dostupným dodávkovým vozem v té době byla pouze

Škoda 1203. Ke konstrukci malého dodávkového vozidla použilo BAZ vozy řady Š 742

s koncepcí motoru vzadu. V roce 1982 tedy vznikl funkční vzorek a dva prototypy.

Proběhly náročné zkoušky, při kterých se prokázaly dobré vlastnosti vzhledem ke

stabilitě a ovladatelnosti vozů. Koncem roku 1983 byl však projekt na pokyn


[…]


bezdotykovou spojku, obrazy v zrcadlech, Hornerův buben, setrvačník, otočnou

plošinu, Blackburnovo dvojité kyvadlo, rotující kapalinu, model Foucaultova kyvadla,

různé optické klamy, atd.

17.1 Optické klamy
64

To co vidíme, nás často klame, Náš mozek zpracovává informace, které mu naše

oči posílají, ale tyto informace mohou být matoucí. Většina optických iluzí je založena

na matení prostřednictvím barev a tvarů, další skupinu sebeklamů tvoří dvojsmyslné

obrázky, které můžete vnímat různými způsoby, jiné jsou založeny na chybném vnímání

perspektivy a prostoru.

Obr. 70 Optické klamy

17.2 Čtvercová kola
65

Tento pokus ukazuje zdánlivě nemožnou věc, že čtvercová kola se mohou valit

hladce, bez poskakování. Je k tomu ovšem zapotřebí speciální dráha tvořena „boulemi“,

které mají zvláštní tvar a určitý přesný rozměr.
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Obr. 71 Čtvercová kola

17.3 Plazmová koule
66

Plazmová koule je tvořena skleněnou baňkou naplněnou plynem o velmi nízkém

tlaku a elektrodou uprostřed této koule. V podstavci se nachází elektrický oscilační

obvod, který napájí ústřední elektrodu střídavým napětím. Po připojení koule

k elektrické síti začnou z elektrody vycházet výboje ve tvaru světélkujících vláken,

která se pohybují k obvodu koule. Přiložíme-li na skleněnou kouli prst, světelná vlákna

se v místě dotyku zesílí a sledují pohyb prstu. Přiblížíme-li ke kouli doutnavku nebo

žárovku, rozsvítí se.

Obr. 72 Plazmová koule
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17.4 Klenba řetězovka
67

Klenba se vyskytuje u mnoha starších staveb a její použití sahá daleko do

minulosti, kdy tento nosný prvek umožňoval pevný strop bez použití silných rovných

nosníků. Používá se i dnes pro stavby, které musí nést velké zatížení, např. zeminy nad

sebou (tunely), nebo u velmi rozměrných střech stadionů a hal. Oblouk má tvar

řetězovky, tj. křivky, kterou vytvoří řetěz zavěšený na svých koncích.

Obr. 73 Klenba řetězovka
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18 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navštívit a zpracovat jako informační materiál

Technické muzeum Brno.

Ve své práci jsem se zabývala představením a popisem technického muzea v Brně.

Technické muzeum jsem navštívila, pečlivě si prohlídla a nafotila všechny expozice,

sbírky a exponáty, a udělala si poznámky, abych mohla zpracovat vhodný materiál,

který by přispěl k lepšímu rozhodování, zda jít studovat obory s technickým zaměřením.

Při návštěvě muzea jsem byla mírně zklamaná. Ačkoliv se jedná o muzeum a

předpokládá se, že ho chtějí navštívit i lidé, kteří neznají město Brno, nikde není řádně

vyznačeno, kde se muzeum nachází, kterým směrem se má zájemce vydat. Zároveň

muzeum nemá volně přístupné parkoviště a to které má, je pouze pro zájezdové

autobusy. To samé platí pro prohlídku muzea. Pokud by chtěl návštěvník průvodce,

musí být součástí skupiny, která má domluvenou prohlídku s průvodcem, nebo musí

počkat, až bude více zájemců o komentovanou prohlídku. Pokud jde například jen o

čtyřčlennou rodinu, musí se spokojit se samostatnou prohlídkou. Další negativum nese i

vnitřní uspořádání. Při příchodu se návštěvník nachází v prvním patře, kde i započne

svou prohlídku, potom se musí vydat zpět do přízemí nebo do vyššího patra. Občas se i

stane, že si celou sbírku, která je chronologicky uspořádaná, projde od konce a zjistí to,

až když narazí na začátek. Nebo dokonce projde dvěma sbírkami najednou, aniž by si to

uvědomil. Chybí řádný orientační plánek nebo nějaké cedule, které by vás vedly po

směru. Je sice zcela na návštěvníkovi, kde se ocitne nejprve a kde později, ale z mého

pohledu, kdy muzeum zpracovávám, jako informační materiál se mi celá prohlídka

jevila trochu zmateně a často jsem musela přemýšlet, zda jsem tudy už šla, zda jsem si

všimla onoho exponátu, který je umístěn až vzadu v rohu nebo zda exponát patří k té

nebo oné sbírce. Kladnými vlastností muzea je ale samozřejmě obsah. Každá ze sbírek

je něčím zajímavá a každá ze sbírek má k vidění velmi zajímavé exponáty. Myslím si,

že muzeum svými sbírkami osloví návštěvníka každého věku. Někteří se dozvědí nové

informace o tématech, které je zajímají, někteří si zase zavzpomínají. A pro ty menší je

v muzeu technická herna, kde si užijí spoustu zábavy a objevování techniky.
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V mé bakalářské práci jsem se snažila co nejlépe popsat každou ze stálých sbírek

Technického muzea v jednotlivých kapitolách, ve kterých jsem sbírky představila a

pojednala o nejdůležitějších informacích, které mi přišly důležité pro zaujetí. V každé

sbírce jsem se snažila zmínit veškeré exponáty, které se v ní nachází, některým

exponátům jsem dokonce věnovala samostatné podkapitoly a obrázkovou dokumentaci.

Technické muzeum Brno pro mě mělo velmi kladný přínos, i když jsem zde

poznamenala dost negativ. Dověděla jsem se spoustu zajímavých informací, viděla

mnoho věcí, které jsem za svůj život neměla šanci poznat, a potěšilo mě, že jako student

technického oboru jsem se s některými věcmi mohla ztotožnit, jako například se

soustružnickými noži nebo diagramem krystalizace ocelí.
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