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Bakalářská práce v rozsahu 80 stran vč. obrázků má 18 kapitol, obsahující

informace o expozicích a exponátech, které se nacházejí v Technickém muzeu

v Brně. Tyto informace jsou převážně převzaty ze stránek tohoto muzea a mají

pouze popisný charakter s minimem analýzy uvedené v zadání práce. Použité

zdroje tvoří pouze www stránky Technického muzea Brno. Některé zdroje

uvedené pod čarou neodpovídají v datu přístupu v seznamu literatury: str. 24

Technické muzeum Brno, Expozice, Vodní motory cit. 20. 8. 2014,

v seznamu literatury je uvedeno datum přístupu 15. 3. 2016.

V textu postrádám vlastní práci studentky, kterou měla být dle mého názoru

analýza jednotlivých exponátů. Práce neobsahuje seznam obrázků a jejich zdroj.

Úroveň práce snižují gramatické chyby, absence interpunkcí a používání

nespisovných výrazů, některé věty jsou nesrozumitelné. Pro informaci některé

uvádím:

str. 12 - přestřev dražších osobních vozidel

str. 12 - dvoudobý automobil

str. 17 - pro přepravu řidiče a nákladu odpovídají váhy

str. 27 - počátky létání s letouny těžším vzduchem

str. 28 - čs. Cvičný letoun, čs. Konstrukce

str. 29 - v pol. 60 let, v 70 letech (neuvedené století)

str. 35 - kamna, kterými se topilo

str. 42 - hrací strojky získali popularitu

str. 45 - na konci 19. Století se také promítly do dalších ožnutí produkce

hudebních motivů

str. 46 - vzduchové výry

str. 48 - Slowík (2007), tento autor není uveden v seznamu literatury

str. 53 - anténa chráněná radomovým krytem.

K práci je přiloženo CD s prezentací, která však není uvedena v seznamu příloh

a obsahuje fotografie použité v práci, doplněné textem. Je nepřiměřeně dlouhá

a opět není uveden zdroj použitých obrazových materiálů. Přes uvedené

nedostatky autorka zpracovala solidní prezentaci, která je využitelná, po

případném zkrácení, jako požadovaný informační a motivační materiál.

Při obhajobě autorka doplní, v čem spočívala její vlastní práce a jak by

analyzovala materiály uvedené v teoretické části práce.
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